representadas pela eliminação da equivalência patrimonial, assim como da amortização de
intangíveis relacionados à aquisição do Bankly e Acessopar registrados pela Companhia.

Méliuz S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

46

22. Operações descontinuadas--Continuação

Nas demonstrações de resultado da controladora, o resultado de equivalência patrimonial do
Bankly e Acessopar e a amortização dos intangíveis relacionados à aquisição dessas
controladas nos montantes totais de R$ 10.432 no período findo em 31 de março de 2023,
foram reclassificados e reapresentados como resultado de operações descontinuadas.

Conforme exigido pelo CPC 31 / IFRS 5, as demonstrações do resultado para o período de
três meses findo em 31 de março de 2023, apresentadas para fins de comparabilidade,
foram ajustadas e estão sendo reapresentadas para apresentar o segmento operacional B2B
(Business to Business) como operações descontinuadas. Os efeitos dessa reapresentação
estão apresentados a seguir:

31/03/2023
Originalmente
apresentado Reclassificações Reapresentado

Operações em continuidade
Receitas líquidas 98.677 (15.029) 83.648
Despesas operacionais

Despesas com cashback (40.268) - (40.268)
Despesas com pessoal (44.797) 14.531 (30.266)
Despesas comerciais e de marketing (6.457) 263 (6.194)
Despesas com softwares (7.310) 1.371 (5.939)
Despesas gerais e administrativas (20.190) 10.842 (9.348)
Serviços de terceiros (5.411) 1.046 (4.365)
Depreciação e amortização (4.521) 2.893 (1.628)
Outros (2.687) 2.319 (368)

(131.641) 33.265 (98.376)
Resultado bruto (32.964) 18.236 (14.728)
Resultado de equivalência patrimonial - - -
Resultado antes do resultado financeiro e impostos (32.964) 18.236 (14.728)
Resultado financeiro 21.646 (7.810) 13.836
Resultado antes dos tributos sobre o lucro (11.318) 10.426 (892)
Imposto de renda e contribuição social correntes e

diferidos (551) 6 (545)
Prejuízo das operações em continuidade (11.869) 10.432 (1.437)
Operações descontinuadas
Prejuízo das operações descontinuadas - (10.432) (10.432)

Prejuízo do período (11.869) - (11.869)
Prejuízo do período atribuível a:
Não controladores (1.248) - (1.248)
Controladores (10.621) - (10.621)

Resultado básico e diluído por ação (em R$) (0,123) - (0,123)
Resultado básico e diluído por ação para

operações em continuidade (em R$) (0,002) - (0,002)

Méliuz S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

47

22. Operações descontinuadas--Continuação
b) As demonstrações dos fluxos de caixa das operações descontinuadas para o período findo

em 31 de março de 2023 estão demonstradas a seguir:

31/03/2023
Bankly Acessopar Total

Caixa líquido utilizado nas atividades operacionais (103.939) (5) (103.944)
Caixa líquido utilizado nas atividades de
investimento 99.116 - 99.116
Caixa líquido utilizado nas atividades de
financiamento - - -
Variação líquida de caixa e equivalentes de caixa (4.823) (5) (4.828)

Caixa e equivalentes de caixa
No início do período 23.130 193 23.323
No final do período 18.307 188 18.495
Variação líquida de caixa e equivalentes de caixa (4.823) (5) (4.828)

23. Informação por segmento

As informações por segmento foram elaboradas considerando os critérios utilizados pelo principal
tomador de decisões operacionais na avaliação de desempenho, na tomada de decisões quanto
à alocação de recursos para investimento e outros fins, considerando-se o ambiente regulatório e
as semelhanças entre produtos e serviços.

As operações do Méliuz estão divididas basicamente nos segmentos: B2C (Business to
Customers) Nacional, B2C (Business to Customers) Internacional, B2B (Business to Business) e
outros segmentos.

A mensuração do resultado gerencial por segmentos leva em conta todas as receitas e despesas

[…]

31 de março de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

57

24. Gestão de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

d) Análise de sensibilidade--Continuação

●O cenário provável é definido como o cenário esperado pela administração da Companhia
e referenciado por fonte externa independente;

●O cenário adverso possível considera uma deterioração de 25% na principal variável de
risco determinante do valor justo dos instrumentos financeiros; e

●O cenário adverso remoto considera uma deterioração de 50% na principal variável de
risco determinante do valor justo dos instrumentos financeiros.

O cenário provável adotado pela Companhia é o de manutenção dos níveis de mercado.

Sob a análise da Companhia, os instrumentos financeiros expostos ao risco de variação da
taxa de juros correspondem às aplicações financeiras em CDBs e fundos de investimento de
renda fixa, classificados como equivalentes de caixa e aplicações financeiras.

Controladora

Instrumentos
financeiros
31/03/2024

Ativo
Taxa CDI (%) Bacen 10,75%
Aplicações financeiras em caixa e equivalentes de caixa 58.379
Títulos e valores mobiliários 600.724
Valores expostos ao risco de variação da taxa CDI 659.103
Cenário adverso possível (-25%) (17.713)
Cenário adverso remoto (-50%) (35.427)

Passivo
Taxa CDI (%) Bacen 10,75%
Earn-out a pagar 43.538
Valores expostos ao risco de variação da taxa CDI 43.538
Cenário adverso possível (25%) 1.170
Cenário adverso remoto (50%) 2.340

Méliuz S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

58

24. Gestão de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

d) Análise de sensibilidade--Continuação

Consolidado

Instrumentos
financeiros
31/03/2024

Ativo
Taxa CDI (%) Bacen 10,75%
Aplicações financeiras em caixas e equivalentes de caixa 69.251
Títulos e valores mobiliários 601.796
Valores expostos ao risco de variação da taxa CDI 671.047
Cenário adverso possível (-25%) (18.034)
Cenário adverso remoto (-50%) (36.069)

Passivo
Taxa CDI (%) Bacen 10,75%
Earn-out a pagar 43.538
Valores expostos ao risco de variação da taxa CDI 43.538
Cenário adverso possível (25%) 1.170
Cenário adverso remoto (50%) 2.340

25. Cobertura de seguros

A Companhia mantém contratos de seguros com cobertura levando em conta a natureza e o grau
de risco por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas sobre seus ativos
e/ou responsabilidades.

As coberturas máximas de seguros, são assim demonstradas:

Consolidado
31/03/2024 31/12/2023

Estagiários (a) 10 10
Proteção de dados e responsabilidade cibernética 5.000 5.000
Proteção de responsabilidade civil dos diretores 70.000 70.000
Garantia 1.602 1.602
Total 76.612 76.612

(a) Seguro por cada estagiário para casos de morte acidental/invalidez permanente total ou parcial.